In Terris humana mens B. P. Cœlo oriunda intra capitis nostri claustra carcerem sortita est. Ita impiè, nè capite damna ta captiuitatem suam, sibi non tam miserabilem, quam mirabile ipsa sentit. Ad solatium enim carceris in ipso carcere portenta patrare quotidiè iubetur administra numinis natura, quæ dum è vinculis abducere nobilem captiuam, eamque per vniuersas Mundi plagas deducere non posset, excogitauit, quomodo induceret, inferretque Mundum ipsum in carcerem ; ut ad fallendas captiuitatis horas, præsto esset Mundus planè solitorum. Per satellitium sensuum rerum omniū imagines accersitæ adesse iuben-

bentur. Satis felix foret humanæ mentis infelicitas, nisi etiam ingruentium cupiditatum assaultus vrgeret. Et verò quid homini miserius, cum eius mentem affectuum tumultus exercet, & irrequieto permiscet ambitu. Video ex illa fronte centum erumpere curas, mille simul diffluere lineas, rapit honorum fumus, gloria militiæ, questus mercaturæ, & si Deo placet, etiam Triphus Capitolij, & dum sibi vnum spectat, vnum intendit, sexcenta vellet, & qui ibi inhærere videbatur immobilis, idem, & ibi, & alibi, et nullibi, et vbique, peruagatur. Modò libens recedit à placito, modò inuitus contendit in vetitum, perinde, ac si velit, quod nolit, probet, quod improbet. In dubio fluctus, in pertinacia scopulus, percusus metu futuri mali miser est, antem miseriam: Elatus fastu, auras, et ventos captat, non intelligens quantum expediāt homini fugere ventum, qui puluis est. Si curiosus, omnium satagens, si deses, omnia negligens, sibi què inconstans, semper sua volubilitate rapitur.

Accedit ad miraculum, et humanæ sortis limites nimium excedit, nec intra mortalis est conditionis aleam, si quando homo huiusmodi in lutea, qua promitur materie constitutus, in tam misera percuntium conditione, in tam lubrico mortalitatis pondere, se se sarcum, tectumquè seruat, et in publica comilitonum strage, aut fuga adhuc pugnare obſistit vestigio hærens suo, Coclite maior, in ponte ingruentes sensuum furias, compescit solus.

Ad miraculum accedit, et prodigiū genus est, non minus rarum terris, quam gratum Cœlo, nulla vñquam obliuione delendum, nulla vñquam celebritate fraudandum. In hoc Theatrum affero Thomam. Hic est, quem in præsenti Sanctitati Vestræ proponere, ex mei muneric officio, debedo. Is nunquam sui dissimilis, adeò constanter eundem vitæ seruauit tenorem, vt eū qui semel viderit, eundem viderit semper. Eadem in viro hoc constantissimo, penè dixerim supra omnes, propositi sui tenacissimo, eadem inquam virtutes adeò floruerunt, vt nulla sensuum illecebra, nulla animi perturbatio, à recta virtutum semita deflectere coegerint, eò contendentem constantissimè, quò diuinum vocabat beneplacitum, Scilicet: In lege Domini voluntas eius.

Hispmania Sanctimonie ferax, magnorumq; virorum fœcundis-

57

dissima parens Thomæ dedit cunabula in oppido fontis plani Toletanæ Dioecesis anno supra millesimum quadringentesimo, octogesimo septimo, genitoresque sortitus est Alphonsum de Villanova, Lucianusque Martinez Castellana, ambos meritis pietatis insignes, quorum summa religio, vel ex eo summopere commendatur, quod fidei Catholicæ studiosissimi, suam domum Inquisitoribus in ea Prouincia S. Officij certum, perpetuumque hospitium esse voluerint. Puer nil puerile præseferebat, præter innocentiam, & nomen. Non ille (vt pueris mos est) aut flecti facilis, aut pertinax. Non rogitando impudens, non oblectando contumax. Alacer quo virtus vocasset, quo ludus, & voluptas immobilis. Parentibus obsequentissimus morem gerebat, quorum, præceptorumque dicta, veluti voces è Cœlo delapsas reuerentissimè excipiebat, quorumque iussa, non tam exhaudire, quam anteuertere satagens, totus ab eorum nutu pendebat, maximè erubescens, si quando ipsorum forsitan non præuenisset imperia.

Ipsius propensæ in pauperes voluntatis primæ significationes fuerunt, in tenera adhuc ætate, quæ alimenta perpetuò quidissimè appetit, refectiunculam sibi, gymnasium petenti, dari consuetam, propriæ necessitati denegare, vt eo cibo pauperculos refocillaret, sibique etiam indumenta detrahere, quibus aliorum tegeret nuditatem; & si quando mater è domo discedens, solitam pro egenis stipem, quam quotidiè dabat, non præparasset, obvia quæque alacri manu eis porrigere, ne de sua spe frustrati abirent, & si præter eos alij superuenissent, sui etiam prandij portionem libentissimè elargiri. Quod cum ea conditione perfieri à matre impetraret, vt ea die abstineret à prandio, pactis religiosissimè staret impransus omnino abiens.

Hæc, ut alia plurima taceā, quæ singillatim recensere nimium esset, nascentis huius lucidissimi Solis primi albores fuerunt, admirabilis futuræ eius lucis indices, ac prænuntij.

In ipso adolescentiæ flore, non solum vis naturæ vincere eum non potuit: sed nec etiam in minimo fleetere, cum maturis moribus lubricam frænans ætatem, inter blandientium vitiorum illecebras, pudicitiæ candorem illibatum seruans, carnemque relutantem, inedia, flagellis, catenisque in seruitutem redigens, post periculofissimum illud certamen victor euaserit, & in signum

H

inta-

intactæ integratatis ad Sepulcrum, florea redimitus corona, quasi triumphans elatus fuerit.

Vix quarto lustro expleto S. Ildephonsi Collegium, in Academia Complutensi, petijt, ubi non tam præstantissimi ingenij felicitate, quam assiduitate, labore, & constantia, quid quid bene loquendi artes castigant, quid humaniores expoliunt, quid facundiores illustrant, exhaustis.

Nec passus angustis hisce finibus se teneri, vastam Phylosophiæ, ac Theologię amplitudinem emensus, mirum quam ingenti omnium scientiarum studio animum locupletarit, quam diues euaserit. Euasit inquam? neque enim dum interiores illos naturæ recessus perscrutatur, ab intimo Cœli aciem amouit, ferriarum otia, quæ sodales oblectamentis addixerant, turbulenti semper, & non raro temulenti, ipse Deo taciturnus ante Crucifixi Imaginem, necnon in carnis castigationibus sacrauit.

Patre orbatus, ut suæ charitati erga pauperes incrementum daret, Euangelici dicti memor: Vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, rogauit matrem, & obtento eius affensu, paternam domum, vna cum reliquo patrimonio, nobilibus alienis fœminis addixit, atque ita bonis, voluntaria abdicatione relictis, de superis tantumodò cogitans, cœlestem in terris vitam, acturus, in ipso ætatis magis vigentis flore, renunciare sæculo, generosè deliberauit, seque in arctissima Eremitarum S. Augustini religione Sodalitij Salmantini inclusit. Vbi ea moderatio-  
nis, atque obseruantiae præstantia enituit, qua alijs regendis, exemploque firmandis à suo præceptore præpositus videretur. Religionem solemniter professus, rarus erat in atrio, multus in Templo, totus in precibus, in sacris euoluendis paginis non assiduus modo, sed perpetuus, ut Deo magistro disceret, quid agendum esset, dum fixum illi erat, non nisi agere, quod Deus iuberet: Omnes Regularis disciplinæ gradus mirabili celeritate emensus, ut vix biennio elapso Conuentus Salmantini Prior renunciaretur. Decebat enim religiosa perfectione cæteros antecedentem, cæteris etiam dignitate præesse. Prioris dein Burgensis Sancti Augustini, Visitatoris Prætoriatus Castellæ, ac Bethicæ, Provincialis, ac Definitoris pariter Castellæ, Priorisque Vallisoletani munia inter omnia plausus obiuit. Regula-  
rium

rium scilicet dignitates non substituit, sed illustrauit. Quibus in muneribus sollicitudine, assiduitate, ac vigilantia nunquam defessus in numerum totius insuper ordinis Reformatorum ascribi meruit.

Verum ex illis claustris fama sanctitatis Thomæ erumpens, ad aures Caroli V. Imperatoris, atque eius filij Philippi Regis Catholicæ delata p̄issimi illi æquè, ac Potentissimi Principes, è re Christiana fore censentes, illud præclarissimum lumen, non sub vnius Cœnobij modio latèrē, sed supra candelabrum positum toti Ecclesiæ lucere, illum ad Archiepiscopatum Granatæ tunc temporis vacantem Pontifici præsentarunt. Quem tamen honorem, homo ab omni mundano fastu penitus alienus, quandiu potuit constantissimè recusauit: à quo proposito nunquam etiam receperisset, ni eius Superiorum auctoritate intercedente, obedire coactus fuisset. Eis siquidem in vim sanctæ obedientiæ, censorumque insuper comminationibus seuerè præcipientibus, cum non humiliter obtemperare, contra votum à se emissum esse existimaret, se humiliter Diuinæ vocationi subiecit.

Verum cum eodem tempore Ecclesia Valentina, ob diutinam Pastoris orbitatem, celerem reparationem exigeret, nec melius eius Cleri, plebisque necessitatī consuli posse videretur, quām Apostolicis Thomæ virtutibus, illum, Granatensi sede præterita, ad Valentinam mittendum potius esse censuerunt, vbi utiliorem Deo operam nauare potuisset.

Episcopale ministerium à requirendo, quod perierat auspiciatus, incredibili sollicitudine, quidquid infirmum erat consolidauit, quod ægrotum sanauit, quod confractum alligauit, quod abiectum reduxit. Quid enim unquam pro suo pastorali munere prætermisit? Quid non præstitit, quod vigilantem pastorem deceret?

Exactissima Sanctionum Ecclesiasticarum obseruantia, clericalem disciplinam restituit. Diuinis laudibus ad singulas horas præsens, Deo frequentiam reddidit; impollutæ vitæ exemplo modestiam, honestatemque reparauit, seque omnibus præeunte, perditos, deuiosque ad rectam tandem facile reuocauit.

Eius studium erat, inimicos conciliare, dissidentes compone-

H 2 re,

re, scandalata refecare, pupillis, orphanis, viduis, calamitosis, & cuicunque miserabili subuenire, suoque patrocinio tueri. Pauperes siquidem omnes, ut carissimos filios in visceribus habebat.

Ecclesiæ, temporis iniuria dirutas, restaurando, Diuino honori consulebat: ac cerimusq; Ecclesiastice dignitatis, atq; immunitatis viindex, rebus, personisq; sacris omnium reverentiam obstraxit, ea in violatores seu ritate animaduertendo, vt vellet eos præ foribus etiam Ecclesiæ publicam poenitentiam agere, & demum ut breuiter multa perstringam, ipse factus forma gregis, inculpatæ vitæ normam diuini prædicatione verbi præscripsit, potens in opere, & sermone cunctorum rexit affectus, actusque direxit. Singulorum correxit excessus, honestauit mores, vitamque composuit.

Ex quibus licet pateat, qui nam in Thoma omnium virtutum consensus esset, tamen de heroicis, Christianisque potissimum, quibus eis temporibus solus sine emulo claruit, pauca subtexam.

De viua, atque ardentissima eius fide, tot præcones habemus, quot opera ipse fecit. Sicut enim in fide est operum ratio, ita ex operibus suæ fidei fortitudinem probauit, palam omnibus, ac Philippo potissimum Rege Catholico audientibus hæc verba (de ineffabili Trinitatis mysterio loquens) pronunciauit. Dicam filij tametsi vobis non à temeritate distare forsan videbor. Fides tua Domine in Sanctis tuis, qui in huiusmodi testimoniorum scrutinio versantur, vix fides est, quando iam de fide in clarissimam lucem transferit, cui firmissimo innixus fundamento addebat. Tolerabilius sibi fore in infernum præmitti, quam Deum unquam obliuisci, cuius sibi fides certissima erat.

Paupertatem quam Christus sua æstimatione pretiosam fecit, velut proprium Ecclesiasticorū patrimonium adamauit. Non oblitus Christum suis discipulis prohibuisse, ne duas tunicas haberent, vna contentus fuit, quam ex veteri scapulario proprijs manibus non tam consuerat, quam contexuerat. Storeæ eius cubiculi ornamenta erant in lectulo vili, atque abiecta, & super sarcinæ etiæ tantillū capiebat quietis frugalis illi mensa fuit ad solam tantummodo refectionem, de qua, quid superesset pauperibus dari iubebat. Non peram, non loculos habebat, sed pecuniam,

vt

ut pro se orarent, in sinu pauperum recondebat.

Seimethominem noscens profundissima humilitate sibi ipsi yilescebat; de magisterio Christi, qui solam humilitatem docuerat, superbiam non addisci dicebat. Qua in scola eruditus semet ipsum contemnens obtrectationes, & ludibria, nihil faciebat. Contumelias, & iniurias non dimittebat solum, sed ex eis gaudebat, quibus ærumnas patiener ferendo, præpararentur, ab omnique fastu abborrens, Archiepiscopus renuntiatus, è monasterio ad Ecclesiam pedestervno loco comitatus in habitu monachali perrexit. Germanumque fratrem summopere ornatum ad se illuc venientem, non agnoscere simulauit, quem postea honestiori habitu indutum, vti fratrem excepit, solisque quinquaginta nummis donatum dimisit. Quare non mirum si profundissimæ humilitatis fundamento innixus se usque ad Cœlum sua sublimitate extulerit.

De prodigiosa Thomæ charitate verba non facerem, nè crederer forsan magis mira, quam vera narrare, nisi ea è publicis, probatissimisque documentis defumpissim.

Ardentissimæ charitatis feroe totus in Deo, & Deus in illo erat; nō tam Episcopus animarum, quam Pater pauperum, omnes suæ Diœcesis exurientes repleteuit bonis: Eos vti sacri patrimonij Dominos habebat, se verò, vt bonum patrem familias pro dispensatore solum gerebat. Vt Ecclesiasticas opes fideliter distribueret, egenorum Catalogum conscriperat, & penes se retinendo, inter eos integrum censum ea severitate divididebat, vt quandoque ei etiam necessaria deessent. Et si Episcopalis mensa ad omnes substantandos forsitan non sufficeret: exigua supelletili, ipsa ueste supplebat, quam vnicam habebat. Qua in dispensatione non respiciens carnem, & sanguinem, matrem ipsam repulit, pro duobus consanguineis flagitantem: dicens, ea pauperum esse; licet obsequij filia lis non immemor, quinquaginta folos nummos utriusque donans, ne pauperes fraudaret, dimidium è consueta mensæ portione detraxit. Suæ Diœcesis captiuos à Maurorum seruitutē proprijs sumptibus redemit.

In alendis projectis, ingentem aureorum summam impendebat.

In adolescentes piè, ac liberaliter educandos magnos prouentus

uentus attribuit. Collegijs Valentino, Oriolensi, ac Salmantino, è quibus successuis temporibus, non pauci doctrina, ac sanctitate illustres prodierunt, quemadmodum, & nubilibus puellis pro eorum egestate, & conditione largè subueniebat, & nobilibus etiam quingentorum aureorum dotem (ex illorum temporum consuetudine amplissimam) assignauit. Ita ut dici possit nullum hominum genus in ea Prouincia fuisse, quod sua largitate, ac beneficentia ab indigentia non liberauerit. Quo misericordiae opere, eos etiam à peccatis eripuit, cùm nullum sit scelus, ad quod necessitas, & inedia non impellant.

Et quia efficacissima est ad exorandum Deum postulatio, cui pietatis opera suffragantur, non mirum si Thoma pro indigentibus flagitante, vacua ipsius horrea, in quibus, ne quidem granum frumenti remanserat, ita momento temporis exuberarint, ut nec etiam præ nimia affluentia fores aperiri possent. Miraculum certe grande, quod omnium forsitan miraculorum admirationem superat, cùm non vt olim in solitudine panes ex panibus multiplicauerit, sed ex nihilo noua frumenta creauerit? Et quid etiam maius cum ad cumulum voluerit Thomæ eleemosynis miraculosam vim inesse, vt patuit, cùm quædam miserabilis quadraginta annorum paralyſi afflita, una cum stipe ab eo integrum sanitatem recepit.

Eadem charitate exæstuans, se præ eis holocaustum offerebat, quos obsecrando, & arguendo corrigere non potuisset. Eis enim præsentibus se usque ad sanguinem flagellando, semetque eum lachrymis increpando, cuius peccatis factū fuisse dicebat, si non resipuerint, sic compungebat, vt non pænitere, & non ad meliorem frugem redire non possent. Sacerdotem eius monita spernentem non minis terrendo, sed solis blandissimis verbis rogando, ad rectam semitam reuocauit.

Canonicum suæ Cathedralis Romam mittendum ad se vocauit, ac in proprio cubiculo semestri detentum poenitentiæ auocauit.

Michael Vincentes concubinatus fœdatus criminе, ad Concubinam demittendā adactus, quam Thomas inter poenitentes mulieres in Monasterio clauserat, per fenestram è Cœnobio nimis audax extraxit. Sed eum tametsi Ecclesiastice immunitatis indignum,

dignum, non minis non carceribus territ, sed sola tantum clementia, emendatum exemplar in posterum omnibus præbuit.

In mentis eleuatione nimis assiduus, à concionibus alijsque sacris functionibus se abstinere cogebatur. Inter quæ illud preteriri non potest, Quod die Ascensionis Dominicæ Officium Diuinum psallendo ad anthiphonam Nonæ, quæ dicit, *Et videntibus illis eleuatus est*, ipse quoque eleuatus per duodecim horarum spatium, omnibus videntibus, immobilis mirabiliter permansit.

Solatia è calamitatibus emergunt, cum Cœli præmia augentur. Cum in febrim incidisset Episcopo Segriano, desperatam eius salutem nuncianti, gratias egit, & miro cum iubilo dixit. *Letatus sum in his, quæ dicta sunt mihi in Domum Domini ibimus*, addendo, si adhuc Populo tuo sum necessarius non recuso laborem, sin minus, cupio dissolui, & esse tecum.

Hic verò illud suæ paupertatis testimoniu prætercundum mihi non est. Quod peculio domestico iam diu consumpto, quæ pauperimæ supellectilis extabat, inter pauperes familiares partitus est. Oblitus cuiusdam Commentariensis patris familias, cubile, in quo ægrotans iacebat, cum nil aliud ipsi superesset, ei donauit, & vt tunc quod suum erat auferret, innuit. At renuentibus adstantibus, id agi non posse, nisi eius celerioris vitæ periculo afferentibus, Thomas mira humilitate pro visceribus Christi usum cubilis usque ad mortem à Commentariensi postulauit.

Per Oeconomum quinque milliū aureorū summam propalatam, haud oblitus, sacras opes esse alimenta paupertatis, non oblectamenta superbiæ) pauperibus distributi mandauit, at ei relato omnibus pauperibus Ciuitatis abundè subuentum esse, & adhuc mille, & quingentos aureos superesse, memor, Cœlum quoque esse venale, si pia liberalitas proxeneta fiat, eos itidem illis dari iussit. Iamque omni, quod mortale saperet exutus, quibuscumque terrenis expoliatus, cum se iam proximum Cœlo videret, ad immortalitatis præmia properans, dixit. Cur me hic detinetis adhuc, nè ad gaudendum bono, quod mihi parauit Dominus, euolem? Properate igitur, & opus absolute, ne ipse hic diuinus in labore anxius viuam, sed tandem in pace quiescam: Et Deo gratias agens addidit: Nunc latus ad agonem propero, & iufsit

fit se sancto oleo muniri ; Cleroque vocato vitæ sanæ moniam ,  
perpetuamque erga Sedem Apostolicam obedientiam ex testa-  
mento legauit . Sacrum post hæc audiuit , & in Eleuatione Ve-  
nerabile Sacramentum mira deuotione, ac humilitate adorauit.  
Denique lachrymarū vim profundens recitauit Psalmum . *Nunc  
dimittis seruum tuum Domine : eoque absoluto subdidit, in manus  
tuas Domine commendō spiritum meum, & hæc dicens, ut perpetuo  
in Cœlis fulgeret, extinxetus est die octaua mensis Septembbris  
MDLV. inter septimam, & octauam horam.*

Sed Deus magnalia, & mirabilia faciens, aliorum quoque te-  
stimonio post obitum sui Serui merita declarauit, quorum pauca  
hit attexam, ne singula recensendo, dies deficiat .

Duos mortuos ad vitam reuocauit: Paulum Franciscum Car-  
donam post septem mensium febrim extintum : Sperantiam Va-  
leriam decem itidem mensibus febre consumptam non solum ad  
vitam, sed integræ etiam sanitati restituit .

Ophtalmia, usque ad cæcitatem afflictam Marcellam de Liza-  
nia nullis humanis adhibitis remedijs, eo intercedente luci re-  
stituit .

A' carcinomate Franciscam Nadal liberauit , & Catharinæ  
Vincentiæ Rosellon innumerabilibus plagis per quinque annos  
cruciatae, insperatam salutem attulit .

Petrum Antonium Sutoriem ex neruorum contractione per  
biennium claudicantem, iam inutilem, sanauit .

Iacobus Ceruera Cæmentarius, ulceribus insanabilibus ple-  
nus, ab eo reintegratur .

Vincentius Ciprer neruis ex paralisi solutis, sanitatem impe-  
trauit .

Arida vbera Catharinæ Montaltæ ad infantulum sustentan-  
dum lacte illico affluere fecit .

Ludouico Lemosy sic per sex annos pedibus laborantem, vt se-  
mel , & bis in mense , & quandoque etiam perpetuo cubili im-  
mobiliter inhæreret, bases, & plantas consolidauit .

Quatuordecim annorum hernia Ioannem Tubicinem affli-  
ctum pristinæ saluti restituit .

Septennem Puellam Vincentiam Mattheù in puteum delap-  
sam ex aquis per tres horas submersam, eripuit incolumem .

In

68

In quibus supra naturæ vives sanationibus, cum datus Dei  
manifestè appareat, ad preces, tum ipsius Philippi Tertiij Regis  
Catholici, tum Regorum, Vniuersitatum Hispaniarum, to-  
tiusque Ordinum Eremitarum Sancti Augustini, Populorumque  
omnium processus, tam in genere, quam in specie formatus fuit,  
& legitimis præcedentibus probationibus, primùm discussis in  
Rota, & Sacrorū Rituum Congregatione: Paulus V. glorijs me-  
moris de voto eiusdem Congregationis Thomam, uti Beatum  
colendum esse, ad eiusque Canonizationem ritè, ac rectè deue-  
niri posse declarauit. Verum, quia superuenientibus decretis  
Vrbani Octavi fœlicis recordationis, fuerunt compilati proces-  
sus, quibus coram S. V. discussis declaratum fuit, constare de su-  
percrescentia famæ: Postremò per eādem Sac. Rituum Congre-  
gationem sanctum fuit, posse quandocumque deueniri ad So-  
lemnem Canonizationem. Pro qua Rex Hispaniarum Catholi-  
cus Regnans, Regorum Vniuersitates, & Totus Eremitarum  
Sancti Augustini Ordo humiliter apud S. V. instant.

Successivè Reuerendissimus Dominus Franciscus Nerlius Ar-  
chiepiscopus Florentinus, Cappa indutus, Breuum Principum  
à secretis, stans in sinistro solij latere in hæc verba respondit.

Quod Sanctorum honores, & solemnia Sacra Beato Thomæ à  
Villanova ex Augustiniana professione Archiepiscopo Valenti-  
no petantur, Sanctiss. D. N. libenter audit, & Religiosarum pre-  
cum pietatem, animi Paterni cura, & benevolentia complectitur.  
In quo sanè Pontificiam mentem subit, Christianæ Reipublicæ,  
sive nquam aliás, vel hoc maxime tempore, Procerum Cœlestis  
Hierusalem, & Domesticorum Dei salutari patrocinio, ac tutela  
opus esse, quæ misericordiarum Patre demum exorato, tamdiu  
expeditæ Pacis tranquillitatem reducat, ac turbinum tot procel-  
las, quæ prementes, quæ imminentes, auertat. Tantus autem  
tamquæ probatus Altissimo Sacerdotea prorsus eximiarum vir-  
tutum, & rerum miraculosè gestarum gloria excellit, vt planè  
videri possit. Scriptus in iudicij temporum lenire iracundiam Do- Eccles. 48.  
mini, conciliare cor Patrum ad filios, cor filiorum ad Patres, & resti- Mal. 4.  
tuere Tribus Jacob. Porro autem admirabilem Virum vniuersæ  
quidem præcellentis Sanctimoniac laudes insigniter exornant,